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1. DISPOSICIONES GENERALES
AYUNTAMIENTO DE ARREDONDO

CVE-2024-10904	 Aprobación definitiva de la modifcación de la Ordenanza Fiscal regu-
ladora del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

El Pleno de este Ayuntamiento, en sesión ordinaria celebrada el 17 de abril de 2024, acordó 
la aprobación provisional de la Ordenanza Fiscal reguladora del Impuesto de Vehículos de 
Tracción Mecánica.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17 del Texto Refundido de la Ley Regula-
dora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo 
ha permanecido expuesto al público durante treinta días, sin que se hayan presentado recla-
maciones.

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de exposición al público, queda 
automáticamente elevado a defnitivo el Acuerdo plenario provisional, cuyo texto íntegro se 
hace público, para su general conocimiento y en cumplimiento del artículo 17.4 del Texto Re-
fundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo.
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ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA 

Ar�culo 1. Hecho imponible 

1 El Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica es un tributo directo que grava la �tularidad 
de los vehículos de esta naturaleza, aptos para circular por las vías públicas, cualesquiera que sean su clase 
y categoría. 

2 Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiere sido matriculado en el Registro de 
Tráfico y mientras no haya causado baja en el mismo. A los efectos de este Impuesto también se consideran 
aptos los vehículos provistos de permisos temporales y matricula turís�ca. 

3 No están sujetos a este Impuesto: 

a) Los vehículos que habiendo sido dado de bajas en el Registro de Tráfico por an�güedad de su 
modelo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión de exhibiciones, certámenes 
o carreras limitadas a los de esta naturaleza. 

b) Los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecánica cuya carga ú�l 
no sea superior a 750 kilogramos. 

Ar�culo 2. Sujetos pasivos 

Son sujetos pasivos de este Impuesto las personas �sicas o jurídicas y las En�dades a que se refiere el art. 
33 de la Ley General Tributaria, a cuyo nombre conste el permiso de circulación. 

Ar�culo 3. Responsables 

1 Responden solidariamente de las obligaciones tributarias todas las personas que sean causantes 
o colaboren en la realización de una infracción tributaria. 

2 Los copar�cipes o co�tulares de las En�dades jurídicas o económicas a que se refiere el ar�culo 
33 de la Ley General Tributaria responderán solidariamente y en proporción a sus respec�vas 
par�cipaciones de las obligaciones tributarias de dichas en�dades. 

3 En caso de sociedades o en�dades disueltas o liquidadas sus obligaciones tributarias pendientes 
se transmi�rán a los socios o par�cipes en el capital, los cuales responderán de ellas solidariamente y 
hasta el límite del valor de la cuota de liquidación que se les haya adjudicado. 

4 Los administradores de personas jurídicas que no realizaron los actos necesarios que fuesen de 
su incumbencia para el cumplimiento de las obligaciones tributarias de aquellas responderán 
subsidiariamente de las deudas siguientes; 

a) Cuando se ha come�do una infracción tributaria simple, del importe de la sanción. 

b) Cuando se haya come�do una infracción tributaria grave, de la totalidad de la deuda exigible. 

c) En los supuestos de cese de las ac�vidades de la sociedad, del importe de las obligaciones 
tributarias en la fecha de cese. 

5 La responsabilidad se exigirá en todo caso en los términos y de acuerdo con el Procedimiento 
previsto en la Ley General Tributaria. 
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Ar�culo 4º: Beneficios fiscales 

1 Están exentos de este Impuesto 

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas y En�dades Locales adscritos a la 
defensa nacional o seguridad ciudadana. 

b) Los vehículos de representaciones diplomá�cas, oficinas consulares, Agentes diplomá�cos y 
funcionarios consulares de carrera acreditados en España, que sean súbditos de los respec�vos países, 
externamente iden�ficados y a condición de reciprocidad en si extensión y grado. 

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dispuesto en tratados o Convenios 
Internacionales. 

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente des�nados a la asistencia sanitaria o al traslado 
de heridos o enfermos. 

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida cuya tara no se sea superior a 350 kg. Y que 
por su construcción, no puedan alcanzar en llano una velocidad superior a 45 km/hora, proyectados y 
construidos especialmente (y no meramente adaptados) para el uso de personas con alguna disfunción o 
incapacidad �sica). 

f) Los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su uso exclusivo, aplicándose la exención, en 
tanto se mantengan dichas circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por personas con discapacidad 
como a los des�nados a su transporte. Se consideran personas con minusvalía quienes tengan esta 
condición legal en grado igual o superior al 33 por 100. 

Las exenciones previstas en este apartado y en el anterior no se aplicarán a los sujetos pasivos beneficiarios 
de las mismas por más de un vehículo simultáneamente. 

Para poder disfrutar de la exención a que se refiere el presente apartado los interesados deberán jus�ficar 
el des�no del vehículo, aportando al Ayuntamiento y cumpliendo los siguientes requisitos: 

1. Documentación del vehículo a nombre del �tular de la minusvalía. 

2. Estar empadronado en el municipio de Arredondo en la fecha del devengo (1 de enero). 

La baja en el Padrón Municipal de Habitantes conllevará la perdida automá�ca de la exención. 

3. Cer�ficado de calificación de la minusvalía en la que se detalle el porcentaje de minusvalía y el carácter 
de la misma (permanente o no). 

4. Seguro del vehículo a nombre del �tular de la minusvalía excepto en el caso de vehículos adaptados 
para el transporte de personas con minusvalía. En este caso se deberá comprobar que el vehículo está 
adaptado. 

5. Declaración de que el uso del vehículo es de forma exclusiva para el minusválido conforme dispone el 
art. 93.1.e del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales (aprobado por R. D. Legisla�vo 
2/2004), debiendo aportar el recibo del seguro cada cinco años, en el primer trimestre, la no presentación 
implicará el desis�miento de la exención. 

g) Los autobuses, microbuses y demás vehículos des�nados o adscritos al servicio de transporte público 
urbano, siempre que tengan una capacidad que exceda de nueve plazas incluida la del conductor. 

h) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinaria provistos de Car�lla de Inspección Agrícola y 
que así se encuentren registrados en el Registro de Tráfico. 
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2.- Se establece una bonificación del 100 % para los vehículos históricos a los que se refiere el ar�culo 1 
del Reglamento de Vehículos Históricos RD 1247/1995, de 14 de Julio, o aquellos que tengan una 
an�güedad mínima de vein�cinco años contados a par�r de la fecha de su fabricación, o si esta no se 
conociera, tomando como tal la de su primera matriculación, o en su defecto, la fecha en que el 
correspondiente �po o variante se dejó de fabricar. Esta bonificación solamente será aplicable de manera 
simultánea a dos vehículos del mismo �tular. Quienes al momento de aprobación de la presente 
modificación cuenten con más de dos vehículos a los que se aplique esta bonificación, deberán optar en 
el plazo de un mes por dos de ellos, si no lo hicieren se realizará de oficio por el ayuntamiento, quedando 
el resto de vehículos some�dos al pago del impuesto en el próximo ejercicio. 

3.- Para poder disfrutar de las exenciones a que se refieren las letras e), f) y h) del apartado 1, y la reflejada 
en el apartado 2 de este ar�culo, los interesados deberán instar su concesión indicando las caracterís�cas 
del vehículo, su matrícula y causa del beneficio. 

Declarada ésta por el Ayuntamiento, se expedirá un documento que acredite su concesión. Las exenciones 
solicitadas con posterioridad al devengo del impuesto, tendrán efecto a par�r del ejercicio siguiente. Para 
poder dar trámite a las exenciones y bonificaciones deberá acreditarse el hallarse al corriente de pago de 
cualquier cuota del Impuesto.». 

Ar�culo 5. Cuota Tributaria 

Las cuotas fijadas en el apartado 1 del ar�culo 95 del texto refundido de la Ley de Haciendas Locales, serán 
incrementadas mediante la aplicación sobre las mismas de los coeficientes siguientes, según la clase de 
vehículo y los tramos establecidos para cada clase. 

POTENCIA Y CLASE DE VEHÍCULO Coeficiente de incremento Cuota final incrementada €: 

A) TURISMOS 

De menos de 8 caballos fiscales  1,36  17,16 

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales  1,36  46.34 

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales  1,36  97,84 

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 1,36  121,87 

De 20 caballos fiscales en adelante 1,36  152,32 

B) AUTOBUSES 

De menos de 21 plazas  1,36  113,29 

De 21 a 50 plazas  1,36  161,35 

De más de 50 plazas  1,36  201,69 

C) CAMIONES 

De menos de 1.000 kilogramos de carga ú�l 1,36  57,50 

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga ú�l 1,36  113,29 

De 2.999 a 9.999 kilogramos de carga ú�l 1,36  161,35 

De más de 9.999 kilogramos de carga ú�l 1,36  201,69 

 

OBIERNO 
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D) TRACTORES 

De menos de 16 caballos fiscales  1,36  24,03 

De 16 a 25 caballos fiscales 1,36  37,77 

De más de 25 caballos fiscales  1,36  113,29 

E) REMOLQUES Y SEMIRREMOLQUES 

De 750 a 999 kilogramos de carga ú�l 1,36  24,03 

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga ú�l 1,36  37,77 

De más de 2.999 kilogramos de carga ú�l 1,36  113,29 

F) OTROS VEHÍCULOS 

Ciclomotores  1,36  6,01 

Motocicletas hasta 125 cen�metros cúbicos      1,36  6,01 

Motocicletas de más de 125 c.c. hasta 250 c.c.   1,36  10,30 

Motocicletas de más de 250 c.c. hasta 500 c.c.   1,36  20,60 

Motocicletas de más de 500 c.c. hasta 1.000 c.c.  1,36  41,19 

Motocicletas de más de 1.000 c.c.  1,36  82,39 

Ar�culo 6. Periodo imposi�vo y devengo 

1 El periodo imposi�vo coincide con el año natural, excepto en los casos de primera adquisición de 
los vehículos. En este caso, el periodo imposi�vo comenzará el día en que se produzca esta adquisición. 

2 El Impuesto se devenga el primer día del periodo imposi�vo. 

3 En los casos de primera adquisición del vehículo el importe de la cuota a exigir se prorrateará por 
trimestres naturales y se pagará la que corresponda a los trimestres que queden por transcurrir del año, 
incluido aquel en que se produzca la adquisición 
 

4 Asimismo, procederá prorratear la cuota por trimestres naturales en los mismos términos que en 
el punto anterior, en los casos de adquisición de un vehículo por compraventa, cuando la adquisición por 
parte de un tercero se produzca en ejercicio diferente a aquél en que se anotó la baja temporal por 
transferencia. 

5 En los casos de baja defini�va, o baja temporal por sustracción o robo del vehículo, se prorrateará 
la cuota por trimestres naturales. Corresponderá al sujeto pasivo pagar la parte de la cuota 
correspondiente a los trimestres del año transcurridos desde el devengo del impuesto hasta la fecha en 
que se produzca la baja en el registro de Tráfico, incluido aquel en que �ene lugar la baja. 

6 Cuando la baja �ene lugar después del devengo del Impuesto y se haya sa�sfecho la cuota, el 
sujeto pasivo podrá solicitar el importe que por aplicación del prorrateo previsto en el punto 4, le 
corresponde percibir. 
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Ar�culo 7. Régimen de declaración e ingreso 

1 La ges�ón, la liquidación, la inspección y la revisión de los actos dictados en vía de ges�ón 
tributaria corresponden al Ayuntamiento del domicilio que conste en el permiso de circulación del 
vehículo. 

2 En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando éstos se reformen de manera que se 
altere su clasificación a efectos de este impuesto, los sujetos pasivos presentarán, ante la oficina gestora 
correspondiente, en el plazo de 30 días que se contarán desde la fecha de adquisición o reforma, una 
declaración - liquidación según el modelo aprobado por este Ayuntamiento, que contendrá los elementos 
de la relación tributaria imprescindibles para la liquidación normal o complementaria que corresponda y 
la realización de la misma. Se acompañará la documentación acredita�va de su compra o modificación, el 
cer�ficado de sus caracterís�cas técnicas y el Documento Nacional de Iden�dad o el Código de 
iden�ficación fiscal del Sujeto pasivo. 

3 Provisto de la declaración - liquidación, el interesado podrá ingresar el importe de la cuota del 
impuesto resultante de la misma en la oficina gestora, o en una en�dad bancaria colaboradora. En todo 
caso, con carácter previo a la matriculación del vehículo, la oficina gestora verificará que el pago se ha 
efectuado en la cuan�a correcta y dejará constancia de la verificación del impreso de declaración. 

4 En los supuestos de baja, transferencia y cambio de domicilio que conste en el Permiso de 
Circulación del vehículo, los sujetos pasivos deberán acreditar el pago del úl�mo recibo presentado al 
cobro. Se exceptúa la referida obligación de acreditación el supuesto de las bajas defini�vas de vehículos 
con quince o más años de an�güedad a contar a par�r de la primera inscripción en el registro de vehículos. 

Ar�culo 8. Padrones 

1 En el caso de vehículos ya matriculados o declarados aptos para la circulación, el pago de las 
cuotas anuales del Impuesto se realizará en el periodo de cobro que fije el Ayuntamiento, anunciándolo 
por medio de Edictos publicados en el Bole�n Oficial de la Provincia y por otros medios previstos por la 
legislación o que se crea más convenientes. En ningún caso el periodo de pago voluntario será inferior a 
dos meses. 

2 En el supuesto regulado en el apartado anterior, la recaudación de las cuotas correspondientes 
se realizará mediante el sistema de padrón anual. Las modificaciones del padrón se fundamentarán en los 
datos del Registro Público de Tráfico y en la comunicación de la Jefatura de Tráfico rela�vas a altas bajas, 
transferencias y cambios de domicilio. También se podrán incorporar otras informaciones sobre bajas y 
cambios de domicilios que pueda disponer el Ayuntamiento. 

3 El padrón o matrícula del impuesto se expondrá al público por plazo de un mes contado  desde la 
fecha de inicio del periodo de cobro, para que los interesados legí�mos puedan examinarlo y en su caso, 
formular las reclamaciones oportunas. La exposición al público se anunciará en el Bole�n Oficial de la 
Provincia simultáneamente al calendario fiscal y producirá los efectos de no�ficación de la liquidación a 
cada uno de los sujetos pasivos. 

4 Contra las liquidaciones incorporadas en el padrón, puede interponerse recurso de reposición 
ante el Ayuntamiento en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de la finalización del periodo 
de exposición pública del padrón. 

Ar�culo 9. Fecha de aprobación y de vigencia 

La presente Ordenanza entrará en vigor una vez efectuada la publicación de su aprobación defini�va en el 
Bole�n Oficial de Cantabria. 
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Disposición Final 

  Las modificaciones producidas por la Ley de Presupuestos Generales del Estado u otra norma con rango 
legal que afecten a cualquier elemento de este Impuesto serán de aplicación automá�ca dentro del ámbito 
de esta Ordenanza. 

 

Arredondo, 23 de diciembre de 2024. 

El alcalde, 

Leoncio Carrascal Ruiz. 

2024/10904
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	CVE-2024-10869	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de octubre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/13082H.
	CVE-2024-10870	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa por el servicio de Ayuda a Domicilio del mes de noviembre de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/14045S.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10839	Resolución por la que se hace público el extracto de la Resolución de la Consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 9 de diciembre de 2024, por la que se conceden ayudas de mínimis para el apoyo a la producción leche
	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-10202	Resolución de 4 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2024-10204	Extracto de la Resolución de 4 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones para la realización de intervenciones de Educación para el Desarrollo en la Comunida
	CVE-2024-10555	Resolución de 13 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperación al Desarrollo Humano y Sostenible.
	CVE-2024-10570	Extracto de la Resolución de 13 de diciembre de 2024, de la consejera de Inclusión Social, Juventud, Familias e Igualdad por la que se convocan subvenciones destinadas a financiar intervenciones en países en desarrollo relativas a Cooperaci

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10841	Resolución por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Cantabria durante el ejercicio 2025.
	CVE-2024-10843	Extracto de la Resolución del Consejero de Salud, de 18 de diciembre de 2024, por la que se convocan subvenciones para asociaciones sin ánimo de lucro que realicen actividades de interés sanitario en el ámbito de la atención sanitaria de Ca

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-10908	Resolución de la subvención convocada por la Orden ISO/14/2024, de 28 de octubre, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria  de subvenciones destinadas a las personas cuidadoras de personas en situación de 
	CVE-2024-10946	Resolución por la que se modifica la medida provisional adoptada por la Directora del Instituto Cántabro de Servicios Sociales, mediante Resolución de 18 de noviembre de 2024, en relación con las solicitudes de renovación de títulos de fami



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-10714	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reforma de cabaña y cambio de uso a turístico en La Zarzosia, municipio de San Pedro del Romeral. Expediente 315705.
	CVE-2024-10724	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en el municipio de Piélagos. Expediente 315735.
	CVE-2024-10736	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de piscina vinculada a vivienda en Suesa, municipio de Ribamontán al Mar. Expediente 315662.
	CVE-2024-10761	Información pública de expediente de solicitud de autorización para suministro de instalación eléctrica a parcela en suelo rústico, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315689.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
 Pesca y Alimentación
	CVE-2024-10838	Resolución por la que se acuerda la publicación del Acuerdo adoptado en Consejo de Gobierno de Cantabria de 12 de diciembre de 2024, sobre exclusión del Catálogo de Montes de Utilidad Pública y desafectación del dominio público forestal de 

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-10864	Resolución de iniciación de expediente para la declaración del conjunto formado por tres edificaciones en el barrio San Pedro, en Puente San Miguel, término municipal de Reocín, como Bien de Interés Local, con la categoría de Conjunto Histó

	Consejería de Educación, Formación Profesional 
y Universidades
	CVE-2024-10863	Resolución de 20 de diciembre de 2024, disponiendo la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Reocín por el que se articula la cooperación del Ayuntamiento con el programa de recursos educativos para la 
	CVE-2024-10857	Resolución de 19 de diciembre de 2024, por la que se dispone realizar consulta pública previa sobre el proyecto de Orden por la que se modifica la Orden ECD/20/2017, de 23 de febrero, que regula el desarrollo de Proyectos de Formación Profe

	Consejería de Salud
	CVE-2024-10849	Resolución por la que se dispone la publicación de la Adenda de prórroga para el año 2025 del Convenio por el que se formaliza la encomienda de gestión del Programa de Detección Precoz del Cáncer de Mama al Servicio Cántabro de Salud.

	Ayuntamiento de Riotuerto
	CVE-2024-10407	Información pública del expediente de solicitud de licencia de actividad para estabulación de vacuno de leche en La Calleja del barrio Monte.

	Ayuntamiento de Voto
	CVE-2024-10879	Información pública de la aprobación inicial del expediente de desafectación de vial público en San Miguel de Aras.
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